
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA
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DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

ORIGINALE

Deliberazione n° 206 del 16-12-2019

_______________________________________________________________________________________

Oggetto: REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI PER IL RECUPERO DELL'EVASIONE
DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA E DELLA TARI - APPROVAZIONE

_______________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciannove, addì  sedici del mese di dicembre alle ore 12:30 nella sede dell’Ente previa
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante
GIUNTA.

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Galli Massimo PRESIDENTE Presente
Bartalini Michele MEMBRO Assente
Coppi Maurizio MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Presente
Rossi Daniele MEMBRO Presente
Petrucci Luciano MEMBRO Presente
Marini Jacopo MEMBRO Presente

   6    1

Assiste il Segretario F.F. Alberto Balocchi.

Presenti n°    6 - Assenti    1 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Massimo Galli, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita' Tecnica.
Li 16-12-2019.

Il Responsabile del Servizio
Alberto Balocchi

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura
finanziaria della Regolarita' Contabile.
Li 16-12-2019.

Il Responsabile del Servizio
Silvia Forti



LA GIUNTA

Premesso :

-che per effetto del combinato disposto dagli artt. 6  e 7 dello Statuto l’Unione dei Comuni Montani Amiata
Grossetana gestisce, nell’ambito della funzione fondamentale a) “funzioni di organizzazione generale
dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”, in luogo e per conto dei Comuni aderenti
alla stessa ,  con esclusione del Comune di Castel Del Piano  recesso dalla funzione a far data dal
01/11/2019,  la gestione delle entrate tributarie e dei servizi fiscali  con decorrenza dal 01/06/2013;
- che l’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, dispone quanto segue:
« Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15
dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno approvato il bilancio di previsione ed il rendiconto entro i termini
stabiliti dal testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono, con proprio
regolamento, prevedere che il maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti dell'imposta
municipale propria e della TARI, nell'esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto
consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, limitatamente all'anno di
riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle
entrate e al trattamento accessorio del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al
limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. La quota destinata al
trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a carico dell'amministrazione, è
attribuita, mediante contrattazione integrativa, al personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del
settore entrate, anche con riferimento alle attività connesse alla partecipazione del comune all'accertamento
dei tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del decreto-legge 30
settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. Il beneficio
attribuito non può superare il 15 per cento del trattamento tabellare annuo lordo individuale. La presente
disposizione non si applica qualora il servizio di accertamento sia affidato in
concessione»
;
- che i Comuni sono da tempo impiegati in azioni tese a migliorare il tasso di riscossione delle proprie
entrate, non solo tributarie, ed il nuovo strumento di incentivazione può contribuire all’attuazione di ulteriori
obiettivi di miglioramento della gestione e del tasso di realizzo delle entrate proprie, anche alla luce del
difficile quadro economico e delle problematiche, anche normative, che investono la materia dei tributi
comunali e della riscossione, con riferimento anche alla riscossione coattiva;

Vista la Nota di approfondimento IFEL del 28 febbraio 2019, con la quale si fornisce una lettura della
disposizione sopra riportata coerente con l’obiettivo di migliorare la gestione delle entrate comunali e la
relativa riscossione;

Considerato che  il testo del Regolamento “Incentivi Entrate Tributarie” è stato condiviso dalle
Organizzazioni sindacali di categoria anche in altre realtà Comunali;

Considerato altresì che il Regolamento incentivi rientra nella categoria dei regolamenti sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi, di competenza della Giunta, per quanto disposto dall’art. 48, comma 3 del D.lgs. n.
267 del 2000, mentre spetta al Consiglio l’approvazione dei regolamenti per l’istituzione e l’ordinamento dei
tributi, materia questa estranea al Regolamento Incentivi Entrate.

Acquisiti i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte
Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142 modificato con atto di natura ricognitiva con
deliberazione della Giunta. n. 57 del  09/04/2018 e pubblicato sul BURT Parte Seconda, nr.23 del
06/07/2018 Supplemento, nr. 93;

Con Votazione Unanime, resa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il “Regolamento degli Incentivi per il Recupero
dell’Evasione dell’Imposta Municipale propria e della TARI” di cui all’articolo 1, comma 1091 della legge
n. 145 del  30 dicembre 2018  nel testo che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;

2) di dare atto che il regolamento entra in vigore dal 01 gennaio 2020  e da tale data è abrogata ogni altra
eventuale  disposizione con esso contrastante;

3) di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni facenti parte dell'Unione e per i quali l’Unione esercita   la
gestione delle entrate tributarie e dei servizi fiscali   per l'adozione degli atti conseguenti ;

4) di trasmettere , altresì,  la presente deliberazione  alle  OO.SS. di categoria;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi dei
presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4;

6) di disporre che la presente delibera venga pubblicata nella competente sezione di “Amministrazione
trasparente” e all’Albo pretorio online dell’Ente.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F.

Massimo Galli Alberto Balocchi

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 20-12-2019 al
04-01-2020 al numero 2843 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 20-12-2019.

IL SEGRETARIO F.F.

Alberto Balocchi

_______________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art. 35
comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 06-01-2020 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 20-12-2019.

IL SEGRETARIO F.F

Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/
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